
Tisknuto: 04.06.2024  02:23

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2022/2023
Core fields of European Culture II
KHI/ECFII  / 2

Pracoviště / Zkratka KHI / ECFII
Název Core fields of European Culture II

Akademický rok 2022/2023

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 4 / -
0 / -
0 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty s hlavními koncepty evropské společnosti ve vztahu k náboženství, především křesťanství a
judaismu jako tradičních evropských náboženstvích.

Požadavky na studenta

Požadavky ke zkoušce: účast na seminářích a příprava na ně (tj. důkladné prostudování zadaných textů), aktivní zapojení do
diskusí, seminární práce.

Obsah

Kurz je jedním ze čtyř základních předmětů vyučovaných v rámci magisterského double-degree programu Euroculture, které
student musí absolvovat v prvním roce studia. V průběhu semestru je pozornost věnována základním konceptům náboženství a
církví obecně.
1. Judaismus (počátky judaismu, jeho vliv na křesťanství, pozdější vývoj)
2. Antika a její dědictví: Alternativní náboženství, alternativa k náboženství?
3. Původ křesťanství
4. Středověká křesťanská společnosti (Zrození persekuční společnosti); Středověký universalismus
5. Rozděleni ve víře: Reformace a její důsledky
6. Sekularizace
7. Nová náboženství? Ideologie moderní doby
8. Umění, kultura, věda a náboženství
9. Totalitarianismus, politická náboženství
10. Evropa a islám: "jiné" náboženství?

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Od studentů se očekává základní znalost náboženství a náboženských konceptů u křesťanství, judaismu a islámu. Znalost Bible je
vhodná.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  02:23



Strana: 2 / 2

Získané způsobilosti

Studenti se seznámí se základními koncepty náboženství, původu monoteistických náboženství a náboženské komunikace.
Studenti získají základní přehled o náboženské argumentaci a současných evropských problémech vztahujících se k církvím a
náboženstvím jak v politice, tak ve společnosti a kultuře.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D. (100%), doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. (100%)•  Přednášející:
doc. Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D. (100%), doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Woodhead, Linda. (2004). Christianity: A Very Short Introduction. Oxford.•  Doporučená:
Weaver, Mary Jo; Brakke, David. (2009). Introduction to Christianity. Belmont, CA.•  Doporučená:
Neusner, Jacob. (2006). Judaism: The Basics. London and New York.•  Doporučená:
McGrath, Alister E. (2012). Reformation Thought: An Introduction. Oxford.•  Doporučená:
Moore, R. I. (2007). The Formation of a Persecuting Society: Authority and Deviance in Western
Europe, 950-1250. Oxford.

•  Doporučená:

Maier, Hans, ed. (2004). Totalitarianism and Political Religions, vol. I.. Oxford.•  Doporučená:
Ruprecht, Louis A. (2002). Was Greek Thought Religious?. New York.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Známkou
Písemná zkouška
Esej
Analýza výkonů studenta
Systematické pozorování studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanities Navazující Prezenční Euroculture 1 2022 Povinné
předměty

A 1 ZS2015

Humanities Navazující Prezenční Euroculture 1 2022 Povinné
předměty

A 1 ZS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  02:23


